Item adde quòd remedium & beneficium illius legis finalis competit hæredi vniuersaliter in tota hæreditate, vel in aliqua quota hæreditatis: ita text. ibi, in quantum dicit, ex asse, vel ex parte institutus, &c. Vnde secus si esset institutus in aliqua re certa, alio dato cohærede vniuersali quæ adiuit hæreditatem, quia non habebit beneficium illius legis secus si non datur, quia cum ipso iure censeatur hæres in tota hæreditate, vt in l. 1. §. si ex iundo, ff. de hered. instit. & in l. quoties, C. eodem titulo cum simil. bene gauderet beneficio illius legis: & idem si esset datus cohæres vniuersalis: sed repudiaret, & de repudiatione fieret iudici fides: ita Glof. ordinaria in d. lege fin. in verbo, ex parte, & super ea tenent indifferenter omnes Doctores tenet etiam Bartol. in l. ex facto, l. 2. pen. col. n. 6. ff. de hered. instit. & ibi Bald. 2. colum. in medio. & Ioan. de Imol. 4. colum. Salic. in l. quoties, C. de hered. instit. 3. col. n. 11. In vno tamen casu reperio maximum dubium apud Doctores, scilicet,

scilicet, si quis est institutus in re certa alio dato co-
hæredede vniuersali, sed adhuc hæres vniuersalis non
adiuit nec repudiavit hæreditatem, an isto medio
tempore institutus in re certa habeat beneficium il-
lius legis: & reperio quod Bartol. ibi in dict. l. fin. 5.
col. num. 8. tenet expressè quòd habeat: quem se-
quitur Paul. 3. columna in fine, contrarium tamen
& melius tenet ibi Angel. colum. in fine: & Iason. qui
bene fundat 3. colum. in fine Decius 6. col. num. 23.
Ang. in §. quadruplici, Inst. de action. 13. col. in princ.
Ioan. de Imol. in l. 1. §. si ex fundo. ff. de her. inst. 5. col.
versic. quartum dubium est. idem Imol. qui notabiliter
loquitur in l. ex facto, leg. 2. eod. tit. 4. col. prope finem,
versic. item per predicta.

137 Et ex hoc potest decidi quæstio utilis & necessa-
ria quæ in hoc regno sæpe contingit in practica, sci-
licet, si legatarius particularis cui est relictum ali-
quod legatum in testamento possit petere executionem
testamenti, vt statim mutatur in possessionem
rei legatae. Et vt clarè habeamus veritatem dico
quòd de iure Codicis per dictam leg. fin. impossibile
est quòd legatarius possit mitti in possess. & in hoc
nullum debet esse dubium: nam cum illa lex tantum
procedat in hærede vniuersali in totum vel in
quota, imò etiam non habeat locum in instituto
in re certa alio dato cohæredede vniuersali adente,
vt dixi: ergo aperte sequitur quòd non competet le-
gatarario particulari: sed attento iure Authenticorum
videtur dicendum quòd legatum potest peti via exe-
cutiua: vnde si consistat in specie potest statim le-
gataris mitti in possessionem rei legatae vocato &
citato hærede: si verò consistat in quantitate sta-
tim mandabitur testamentum executioni absque ex-
libello, nec via ordinaria, sed via executiua: textus
est notabilis in Authent. de hered. & sal. §. illud quo-
que iuncta glos. in verbo decreto, collat. 1. vbi dicit
Glos. quòd iudex potest facere præceptum hæredi
per quandam suam interlocutoriam, vt soluat lega-
tum: & sic probatur expressè quòd testamentum
potest mandari executioni pro legato vel fideicom-
misso soluendo: & ad hoc summe notat & commen-
dat ibi Angel. 2. colum. versic. item nota: & illum
text ad hoc dicit notabiliter & alibi in specie non
inueniri Ias. in d. l. fin. 3. colum. versic. tertius not. ca-
sus est. & c. Codice de edict. diui Adrian. tollen. nec ali-
quid vltius allegat: sed vltra eum idem tenet Alex.
in l. ait prætor, §. 3. 2. colum. ff. de indic. vbi dicit hoc
esse mirabile: tenet etiam & multum commendat
in practica Doctor de Segura in repetitione in l. si ex
legati causa, ff. de verbor. obligat. fol. 61. & 2. columna
Roder. Suarez quem vide in repetitione, l. post rem
iudicatam, ff. de re iudic. versic. 6. casus, sed in hoc ar-
ticulo teneo contrariam sententiam, imò quòd nul-
lo modo legatarius possit petere via executiua, sed
via ordinaria per aliquam de actionibus positam, in
lege 1. Codice commun. de leg. & ita consului, & de-
terminaui in aliquibus causis, mihi commissis: nec
reperitur iure cautum quòd via executiua possit age-
re pro legato consequendo: nec obstat ille textus
capitalis in quo sunt decepti prædicti Doctores, quia
textus in dicto §. illud, & glos. hoc non probat quia
tantum dicit quòd hæres soluat intra annum legata
relicta in testamento, quia annus incipit currere à
tempore quo requisitus fuerit per hæredem, tunc di-
cit Glos. in verbo decreto quòd ista monitio hære-
dis debet fieri decreto iudicis per quandam interlo-
cutoriam, præcipiendo per se vel per nuntium hæ-
redi vt soluat: & sic ibi non loquitur text. nec Glos.
de via nec modo exigendi legatum, sed tantum de
modo monitionis ad constituendum hæredem in
mora, vt si non soluat lapso anno, incurrat in pœ-
nam quæ ponitur ibi, & in, si quis autem, eandem
Anr. Gomez. ad leg. Iauri.

collat. & in Authentica hoc amplius, Codice de fidei-
comm. & in expresso reperio, quòd contrariam tenet
Alexand. in l. si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. de
solut. matrim. 2. columna licet non ita declaret nec
respondeat ad illum textum & idem videtur tenere
Philippus Dec. in d. l. fin. 4. col. in fin. & istud aperte
vult Paul. de Castr. in Auth. ex c. usa, C. de liber. prac.
pen. colum. n. 13: & in expresso ita tenet Roder. Suar.
in repetitione, leg. post rem iudicatam, fol. 12. versicu-
lo 6. casus est, de hac quæstione vide Menesium in
authentica hoc amplius, C. de fideicommiss. numero 15.
Dueñas reg. 15. numero 2. Peraltam in lege prima,
numero 35. de leg. 2. Auiles in capite prætorum, ver-
bo, executio, capite 10. numero 8. vide etiam Me-
nochium de adipiscenda possess. rem. 4. numero 694.
Perez. in lege prima, titulo 2. libro 5. ordin. nam ver-
bo, en las mandas, col. 41. vbi plures refert.

Præterea illa lex finalis & eius beneficium com-
petit fideicommissario vniuersali: quòd intellige &
declara isto modo, nam si non est facta sibi restitu-
tio re neque verbo, nullo modo competit beneficium
illius legis, cum non habeat ius in bonis, & reme-
dium illius legis tantum detur ei qui habet ius
quæsitum per additionem hæreditatis, sicut cætera re-
media adipiscendæ, vt probat text. in l. 1. & 2. Codi-
ce quorum bonor. & dixi infra in materia petit. hered.
Si vero est facta restitutio plena re ipsa, quia hæ-
reditas est sibi restituta, similiter non competit,
cum sit adipiscendæ & ipse iam possideat, licet
possit sibi competere ad hoc vt confirmetur in pos-
sessionem, argumento textus iuncta 1. leg. gloss. in
l. 1. Codice de Carb. edict. & ibi Bartol. Angel. &
communiter Doctores, si verò est facta restitutio
verbo tantum, quo casu in fideicommissarium tran-
seunt omnia iura defuncti non verò possessio, vt in
l. restituta, & in l. facta, ff. ad Trebel. tunc bene com-
petit fideicommissario remedium illius legis saltem
utile ex persona ipsius hæredis restituentis cui com-
petebat facta fide ipsi iudici de restitutione: & idem
est in casibus quibus transeunt ipso iure omnia iura
defuncti in fideicommissarium nulla restitutione fa-
cta: ita in effectu vult Bartol. in dicta lege fin. colum.
versic. item quartus glos. Angel. notat ibi 2. col. Alber.
in 6. Bald. 10. colum. n. 39. Paul. 4. colum. n. 8. Salic.
2. colum. Alexand. 3. Iason. 4. voluit etiam Hostien-
sis in c. dilecto filio, extra de verbor. signif. 4. colum.
post princ. Angel. de Aret. in §. quadrupli 12. colum.
num. 43. & isto modo debet intelligi Glos. ibi. in di-
ctal. fin. in verbo, ex parte quòd tamen singulariter
intellige nisi hæres institutus & gratiatus iam adeptus
fuisse possessionem, quia cum amplius sibi non
competat, ergo nec fideicommissario: ita solus Salic.
in dicta columna 2. & sequitur Cornetus in 3. colum.
in medio. & illud dictum dicit vnicum & alibi notum
reperiri scriptum Ias. in §. action. Inst. de action. pen-
col. in medio, n. 239: Sed hoc reprobatur ibi Alex. 4. co-
lum. & Ias. in §. in princ. Idem Iason. in dicto §. action.
Inst. de action. penultim. col. numero 239. argumen-
to Glos. in l. final. in verbo, non competere, in fine, ff. de
fideicommiss. her. petit. iuncto text. vbi dicit quòd licet
fideicommissaria hæreditatis petitio non detur
contra hæredem vniuersalem qui adiuit & realiter
restituit: tamen si adiuit, & adhuc non restituit re,
sed tantum verbo, vel aliqua res restituit & aliquas
non, pro illis quas non restituit competit illa actio:
& ibi notat Bart. & communiter Doct. & idem vult
Glos. & communis opinio in l. ita tamen, §. si ex Tre-
bel. ff. ad Treb. in glos. fin. ergo patet quòd datur fidei-
commissario, licet semel hæres apprehenderit
possessionem, licet ipsimet hæredi non daretur
petitio hæreditatis, neque istud remedium nec aliud
adipiscendæ: sed ego teneo opinionem Salicet.

quia salua pace isti Doctores erant in fundamento : nam fideicommissaria hæreditatis petitio competit fideicommissario ex persona propria contra tertios possessores vel contra ipsum hæredem, postquam hæreditas est restituta verbo, non re: istud verum remedium leg. fin. datur tantum hæredi scripto, non alteri: & si datur vel competit fideicommissario est ex persona hæredis non propria: vnde si iam ipse hæres adeptus est possessionem non potest competere fideicommissario, & est satis bona & vera declaratio.

139 Similiter etiam remedium illius legis finalis competit substituto pupillari vel vulgari scripto in testamento: ita Glor. ibi in verbo, ex parte, argumento textus in l. 1. eiusdem tituli, quod intellige quando talis substitutus ostendit testamentum in quo est substitutus, & ultra hoc facit fidem iudici qualiter est locus substitutioni: quia mortuus est impubes in pupillari ætate, & concurrunt alia necessaria pro eius validitate, quia aliàs non est iudici notorium ex sola inspectione testamenti eum esse mittendum in possessione, & similiter substitutus vulgaris debet ostendere testamentum & facere fidem iudici de repudiatione hæredis, vel aliud ex quo appareat primum hæredem esse exclusum: ita singulariter Bart. in d. l. fin. 5. colum. n. 2. Ang. in 2. Alb. 6. & Paul. in quarta, numero 9. Salic. 2. numero 5. Alexand. 4. numero 9. Corn. tertia in medio, imò quòd magis est, habet etiam locum in tacite substituto, nam ei competit beneficium illius legis: ita ibi solus Bald. 9. col. in medio, n. 38. Iason. 5. columna, num. 12. Dec. ibi 8. colum. numero 27. tenet etiam Angel. in 5. quadrupli, de action. 12. columna, num. 43. idem tenet Bald. in l. 1. ff. de his qua in test. dec. fin. col. post princ. Ioan. de Imol. ibi 2. col. quod tamen intelligi debet quando etiam fieret iudici fides quòd habuit locum talis substitut. tacita: & ratio est, quia illud quod præsumitur ex vi instrumenti censetur esse de tenore instrumenti, vt l. iurisgentium, §. quod ferè, iuncta Glor. & communiter Doct. ff. de iactis.

Item etiam quia quod virtualiter continetur in instrumento, videtur scriptum in eo, vt in l. asse toto, ff. de hered. instit. Nec obstat si dicas quod talis substitutio tacita non continetur in instrumento, vnde non potest executioni mandari cum non possit substitutus se ostendere substitutum tacite in testamento, quod videtur lex requirere dum dicit testamentum ostenderit: & probat lex de his qua in testam. delen. versic. 1. cuius verba sunt, lego autem sic accipiendum est, non intelligi, sed oculis prospici que scripta sunt: quia respondeo, quòd in nostro casu dispositio expressa continetur in scriptura: ex qua resultat necessariò tacita substitutio, & sic censetur etiam scripta, lecta, & visa sub expressa. Confirmatur ex illa singulari sententia Bart. & comuniter in d. l. 1. ff. de his qui in test. delen. quæ habet quòd instrumentum Guarentigium in quo continetur sola dotis confessio potest mandari executioni ratione fictæ & à iure stipulationis & promissionis, de qua in l. vna, C. de rei vxor. action. licet in eo nulla sit scripta promissio vel obligatio.

140 Item adde quòd beneficium illius legis datur & competit hæredi in quem fit transmissio hæreditatis in testamento relicta: nam si hæres institutus adiuit, & antequam esset missus decessit, hæres eius potest petere se mitti in possessionem virtute illius legis, præterea si hæres institutus decessit hæreditate non adita, tamen transmisit illam ad hæredem ex aliquo capite transmissionis, & ostendat iudici testamentum in quo primus hæres fuit institutus, & qualiter ipse est eius hæres virtute transmissionis, benè competit sibi beneficium illius legis ex perso-

sona defuncti, ita singulariter Bartol. in dicta lege fin. 5. colum. numero 10. & ibi Bald. 9. Faber. 1. col. & communiter Doctores & ante eos Specul. in titulo de testament. §. sequitur, vers. pen. imò quòd magis est, etiam si hæres in quem fit transmissio succedat ab intestato, primo hæredi instituto habebit beneficium illius legis: ita singulariter & subtiliter Bald. in lege 3. ff. de petit. hered. 1. colum. in medio. & ibi Ang. de Perus. tenet etiam Ang. de Aretin. in §. quadrupli, Instit. de act. 12. col. n. 43. Confirmatur etiam ex sententia Paul. & communiter in l. postulante, ff. ad Trebel. vbi dicit quòd in hæredem semper transeunt omnia iura executiua defuncti tam actiue quam passiue, dum tamen constet esse hæredem.

Item etiam illa lex & beneficium eius, competit ei qui venit per ius accrescendi intelligendo tamen quòd probet esse delatum ex repudiatione, morte, vel alia causa, cum sit quædam tacita substitutio, vt in l. si Titio, §. Iulianus, ff. de legat. 2. & in terminis ita tenet Bald. in d. l. fin. n. 30. & communiter Doct. ibi confirmatur etiam quia eiusdem naturæ est pars quæ accrescit, cum parte cui accrescit, argumento text. in l. 4. ff. de iure dor. & in l. id quod, ff. de peric. & commo. rei vend. & in l. pen. ff. vt legat. non c. & in l. si conuenit, la 2. §. 1. ff. de pignor. action. Item habet locum in fisco qui aufert hæredem ab aliquo hærede scripto tanquam ab indigno, ita Bald. in d. l. fi. n. 38. argumento text. in l. 1. & per tot. ff. & C. de his qui vt indig.

Item habet locum & competit beneficium illius legis patri vel domino qui venit ex persona filij vel serui instituti, argumento l. placet, cum materia, ff. de acquir. hered. ita Ang. in §. quadrupli, Instit. de action. 13. col. & idem est in patre qui succedit hodie in locum filij recusantis adire, vt in l. cum non solum, C. de bon. que liber. quia reputatur hæres ex testamento saltem extensiuè & quòd ad omnes effectus, vt probat text. in §. similique modo eiusdem legis, ibi quasi ipse pater ab initio fuisset hæres institutus: ita singulariter Bald. in d. l. fin. 9. colum. in medio, n. 38. idem Bald. in d. l. quòd non solum, 2. colum. facit etiam text. in l. si pater familias, ff. de hered. institut. & in leg. cum proponas, C. eodem titulo, licet contrarium teneat Angel. de Aret. in §. substituitur, Inst. de pupil. substit.

Præterea competit beneficium illius legis filio tacite instituto à matre quæ decessit in puerperio secundum dispositionem textus singularis in leg. 3. C. de inoffic. testam. quia licet non sit scriptus, tamen lex videtur eum scribere, & est quoddam notorium iuris & de iure, ergo viso testamento matris debet fieri missio quòd intelligo si constet & fiat iudici fides de natiuitate filij, & casu matris & de requisitis illius legis 3. subtiliter tenet Bald. in dict. l. 3. in fine, n. 7. & ibi Paul. de Castr. fin. colum. & quest. Angel. de Perus. in fine, & ante eos ita tenuit originaliter ibi Guilielm. Item adde quòd beneficium illius legis finalis competit hæredi instituto tantum pro illis rebus, quas defunctus habebat & possidebat tempore mortis, non verò pro aliis: ita probat textus in dicta lege fin. & ibi Glor. Bart. & communis opinio & probat textus in l. 2. tit. 14. 6. part. Item adde quòd beneficium illius legis competit hæredi instituto, nedum pro rebus quas defunctus possidebat tempore mortis, sed etiam pro rebus quas tantum detinebat, vt commodatis, depositis & similibus: ita Glor. ordinaria iuncto textu in d. l. fin. in verbo, fuerunt, argumento textus in l. & non tantum, ff. de petit. hered. vbi idem dicitur in remedio petit. hered. & tenet Bartol. in dicta l. fin. 3. colum. 3. oppos. Alber. 4. colum. Ang. 2. colum. Paul. 3. colum. Salic. col. n. 21. Azor. ibi in summa 2. columna n. 6. Faber in Breniario fin. col. Rofred. in libellis suis, in rubri de bon. possess. que datur

datur ex edict. diui Andriani, 3. col. & probat dicta lex *part. 2. tit. 14. 6. part.*

Aduertendum etiam quod in tantum est verum quod hæres potest mitti in possessionem ex beneficio text. *in d. l. fin.* vt procedat & habeat locum etiam si hæres scriptus in testamento non probet mortem testatoris: quia ex eo quod hæres habet testamentum in sua potestate, & illud ostendit iudici, præsumitur testatorem esse defunctum, cum aliàs non daretur testamentum hæredi, argumento text. *in l. 2. §. si dubitetur. ff. quemadmodum testament. aper.* iuncta Gloss. ordinaria vbi habetur quod si constat testatorem viuere, non aperitur testamentum, tamen si constat eum mortuum, etiam præsumptinè potest aperiri: & ista ratione & fundamento ita tenet Bartol. *in d. l. fin. 6. col. in princip.* Paul. de Cast. 4. col. n. 9. Corneus, 3. col. *in fine*, Salicet. 4. col. *in fine.* tenet etiam & reputat singulare Iaf. 5. col. n. 13. Alexand. verò *in d. l. fin. 4. col.* dicit quod requiritur aliqualis probatio saltem per iuramentum, cum possit ex causa contingere testatorem viuere, & testamentum esse penes hæredem, & sequitur Philippus Decius 8. col. n. 27. argumento textus *in l. thesaurus, ff. ad exhiben.* vbi habetur quod in causis summariis & parui præiudicij, statur iuramento & ista opinio esset tenenda in actu practico tanquam communis licet mihi videretur dubia & non vera in puncto iuris, cum semper debeat quis probare illud quod est causa suæ intentionis: & insuper testamentum pro sui validitate requirat mortem testatoris, vt *in cap. cum Mattha. de celebr. Missa. in c. ultima voluntas 13. q. 2. in l. 1. Cod. de sac. Eccl. in l. 4. ff. de adit. legat. in l. sancimus, C. de testam. in l. cum hic status, §. penitentiam, ff. de donat. inter vir. & vxor.* sed iste hæres script. fundat se in testamento, ergo, &c.

145 Item adde, quod in tantum hæres debet mitti in possessionem virtute prædictæ leg. fin. vt procedat etiam si scriptus hæres qui producit testamentum & ostendit iudici non probet se esse illum contentum in testamento: nam eo ipso quod ipse habet & possidet illud instrumentum præsumitur esse ille de quo ibi fit mentio, argumento doctrinæ Bald. not. com. approb. *in l. si qua per calumniam fin. col. in fin. Cod. de Episc. & clericis.*

Item adde quod ad hoc vt hæres possit mitti in possessionem virtute l. fin. iam allegatæ oportet, quod testamentum sit non cancellatum, nec abolitum, nec in aliqua sui parte vitiatum, vt expressè dicit dicta l. fin. ibi, *non cancellatum, &c.* circa quod necessariò videndum est, de quo vitio loquatur & qualiter intelligatur. Pro cuius declaratione breuiter dico, quod vitium de quo loquitur illa lex, debet esse vitium visibile & apparens seu rasura, vel interlineatio visibilis & apparens ex inspectione testamenti & iste est verus & proprius sensus & intellectus illius textus & intentio Doctorum: secus tamen esset si in testamento contineretur aliquod vitium inuisibile, vt vitium præteritionis vel falsitatis, vel aliud simile, quia tunc non impediretur missio licet per aliquem aduersarium allegetur: quia illæ sunt exceptiones requirentes altiorem indaginem, vnde non impediunt istud iudicium possessorium adipiscendæ, cum in eo procedatur summarie: & expresso istam sententiam & declarationem probat textus *in l. 2. Cod. eodem titul. de edict. diui Andriani, tollen.* & ibi notat Bartol. & communis opinio quod intellige, quando talis exceptio requirit altiorem indaginem, vt dixi: secus verò si aduersarius qui tale vitium vel exceptionem opponit, sit paratus eam in continenti probare, quia admittitur, & ea probata impeditur missio: ita determinat Glossa notabilis & ibi tota schola communis *in dicta lege 2.* argumen-

Ant. Gomez ad leg. Tauri.

to textus *in lege 3. §. ibid. ff. ad exhib.* textus *in lege ille à quo, §. si de testamento, ff. ad Treb. & in lege si is à quo in principio, ff. vt in possessione legat.* & per quod tempus dicatur probari in continenti vel ex interuallo, dic quod relinquatur arbitrio iudicis, ista est Gloss. singularis, *in lege si is à quo, ff. vt in possessione legat. in gloss. 2.* & ibi notabiliter Bartol. & Doctor. & latè Bartol. moderni *in lege 4. §. condemnatum, ff. de re iudic.* & cum illa Gloss. se habet communis opinio secundum Albert. *in d. l. 3. §. ibid. ff. ad exhibend.*

Aduertendum tamen est quod Gloss. illa notabilis & communis opinio *in l. 2. C. de edict. diui Andriani, toll.* quæ vult, quod si talis exceptio inuisibilis venit in continenti probanda amittitur, debet intelligi quando aduersarius qui eam opponit est in reali possessione bonorum defuncti, quasi sentiat quod eo casu quod non possidet, non possit allegare aliquam exceptionem vel vitium inuisibile, dato quod velit in continenti probare, & ad hoc patet, quia Glossa proponit quod & exemplum aduersario possidente & simpliciter Doctores eam referunt, & sequuntur: solus tamen Corneus ibi in principio dicit, quod non refert an aduersarius possideat vel non: quia iura superius allegata non ponderant nec requirunt possessionem aliquam, & in vtroque casu militat eadem ratio: vnde Gloss. illud dixit gratia exempli. Sed vltra eam ego si dico quod si aduersarius allegat & opponit exceptionem dominij: quia dicit se dominium alicuius rei hæreditariæ tunc si possidet & incontinenti probat, benè auditur & impeditur missio per regulam, dolo facit: vnde si in tali casu non possideret non audiretur: sed hæredes mitterentur in possessionem, & ipse aduersarius ageret rei vendicatione vel via ordinaria contra eum: & isto casu est verissima & procedit Gloss. & eius exemplum, *in dict. lege secunda & communi opinione.* Si verò non allegat nec opponit aduersarius exceptionem dominij, sed aliam putà præteritionis, falsitatis, vel similem, quam dicit sibi competere: quia est filius vel est de successoribus ab intestato, tunc modò possideat modo non, auditur & impeditur similis missio si in continenti probat alias non argumento text. *in d. l. 3. §. ibidem, ff. ad exhiben. & in d. l. ille à quo §. si de testam. ff. ad Treb. cum similibus,* & est mea noua declaratio ad text. cum Gloss. *in d. l. 2.* Vnum tamen circa proximè dicta nota, quod si vitium præteritionis filij sit visibile & benè impeditur missio: nisi vt si fortè de filio in potestate sit facta mentio per patrem in testamento, sed non reperitur ibi institutus nec ritè ex hæredatus, quia tali casu vitium reputatur esse visibile, argumento text. *in l. si. & in specie ita tenet Bart. in d. l. fin. 3. col. 1. oppo. & Paul. de Cast. ibi. 3. col. in princip.* Philippus Decius 10. colum. num. 36. idem Bart. *in lege 1. eod. titul. & ibi Corneus 1. colum. in medio.*

Item adde quod vitium visibile vt cancellatio, vel rasura testamenti, ita demum vitia quando esset in parte substantiali, vt puta circa institutionem hæredis vel alia simili parte ex qua pendet tota virtus & validitas testamenti: secus verò si in alia parte, vt in aliquo legato vel clausula, quia non vitiat nisi illa tantum pars: & idem est in quolibet alio instrumento, quia si esset vitium in parte substantiali à qua dependet validitas totius instrumenti, vt circa annos Domini, vel aliam solemnitatem ipsius, quia vitia retur totum: si vero in alia parte, solum vitia retur illa pars in qua est vitium: ita Gloss. notabilis *in dicta lege final. in verbo vitiatum,* & ibi Bartol. 2. colum. num. 3. Paul. *in 2. in fin. versicul. 3. requiritur.* Baldus notat 5. colum. *in medio 4. oppos.* Salic. 3. col. *in princ.* argumento text. *in cap. ex*

litteris de fide instrument. & ibi notat Abb. final. colum. & quest. & communiter Moderni, Innocent. & communiter Doctores in capite fraternitatis de hereticis. Intelligit tamen quod vitium, cancellatio, vel rasura testamenti, vel cuiuslibet instrumenti vitiat, præterquam si reperiatur bene correctum vel emendatum ab eodem notario vel tabellione: ut quia dicitur, quod supra in tali parte vel loco rasum, vel cancellatum, vel aditum est, manu mea factum est: quia tunc non vitiat instrumentum: & ista notabilis & quotidiana practica: ita probat text. singulariter in iure, in l. 1. §. & ideo, ff. de his que in testam. delent. per quem ita tenet Bart. in d. l. fin. C. de edict. diu. Adrian. toll. 3. col. n. 3. Bald. 5. col. 4. oppos. Salic. 3. col. n. 13. Corneus 4. col. n. 11. Decius 11. colum. tenet etiam notabiliter Bartol. in d. lege 1. §. & ideo, & ibi Bald. 2. columna, quinto notabili, quem ad hoc dicit vnicum & non alibi, & ad hoc notat eum ibi Dinus & Oldrad. quos ipse refert: & tenet ibi Albert. 2. colum. & ad hoc eum dicit vnicum Angel. secunda columna, numero sexto, & illum ad hoc commendat Bartol. in lege diuus, §. item senatus, in fine, ff. ad legem Cornel. de fals. tenet etiam Bartol. vbi dicit quod ista est communis practica in lege si vnus, in fine, Codice de testament. & ibi Bald. & communiter Doctores tenet & commendat Abb. in cap. ex litteris, in fin. instrument. col. 2.

e46 Adde tamen quod superior conclusio & doctrina debet intelligi, quando talis rasura vel cancellatio corrigitur in corpore ipsius instrumenti ante signum & subscriptionem notarij vel tabellionis: secus verò si extrà, puta in margine: quia tunc non habet diem nec testes instrumentales, & potuit facere ex interuallo & falso, & sic redditur suspectum instrumentum ita singulariter Bald. in leg. si vnus, Silen. idem tenet ibi Paul. & reputat perpetuò menti tenendum idem tenet Angel. de Perus. ibi tenet Baldus, in lege nostram, Codice eodem tit. de testam. 2. colum. & ante eos idem tenet Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de instr. edit. §. ostenso, versiculo illud quoque in additione que incipit, verior est in princip. Contrariam tamen sententiam reperio, quod tenet Bald. in rubrica, Codice de fid. instrument. 9. colum. in medio, numero 20. vbi dicit quod valet & probat, & quod sufficit talis correctio vel emendatio in margine: quia cum sit de coherentibus videtur habere diem, & alia solemnia scripturæ principalis dummodo constet quod sit eiusdem notarij, argumento textus in lege si quis ex argentariis, §. si initium, ff. de edendo. idem tenet Bald. in leg. Labeo. §. 1. ff. de pactis. 2. colum. in fine: sed certè opinio Bald. in dicta lege si vnus, est verior, & magis communis, & eam tenet Alexand. in dicta lege si vnus, fin. colum. & ibi Corn. pen. & fin. colum. & ibi Iason. fin. colum. Nec obstat textus in dicta l. si quis ex argentariis, §. si initium. quia ille textus procedit in scripturis habentibus ordinatam consequentiam scripturæ & est vnus contextus, quo casu intelligitur repetitus idem dies & solemnitas instrumenti secus verò aliàs vt in nostro casu ita respondet Alex. ibi qui dicit quod ista sunt notanda & menti tenenda: quia non possunt esse magis quotidiana pro qua sententia & con. est hodie expressa lex regni, lib. Pragm. folio 192. in 2. colum. Item adde, quod non requiritur prædicta correctio vel emendatio quando littera est omnino similis, vt videatur manu eiusdem notarij scripta: ita tenet Glos. singularis in iure in d. lege fin. Codice de edict. diu. Adrian. toll. in verbo, 1. figura, quam commendat & dicit se nescire alibi Angel. ibi 2. colum. num. 3. tenet etiam & commendat ibi Bartol. 3. columna, numero tertio. Alexand. 6. columna, numero 18. Corneus quarta columna, nume-

ro decimo, similiter Glos. est in capite cum venerabili extrà, de religio. domibus, in glos. fin. contrarium tamen tenet Salic. in dicta lege final. 3. colum. ex eo, quia comparatio litterarum non facit plenam fidem, & redditur suspecta propter variationem: & idem tenet ibi Bald. 4. oppos. Philippus Decius. 11. colum. in princip. Iason. 7. colum. num. 19. idem tenet Abb. in c. ex litteris, de fide instrum. 3. colum. & est probabilior opinio, quia licet inducat præsumptionem falsitatis instrumenti, & comparatio litterarum, inducat præsumptionem contrariam, tamen magis præponderat præsumptio falsitatis quam comparatio litterarum, cum faciliter possit fieri littera similis. Item adde quod si illa rasura vel cancellatio deberet stare secundum quod colligitur ex præcedentibus vel sequentibus quod non vitiat in aliquo instrumentum: Glosa est notabilis in cap. cum venerabilis, de relig. domib. in glos. fin. tenet etiam Bartol. in dicta lege final. 3. colum. licet corruptè alleget illam Glos. idem tenet ibi Salic. 3. colum. Alexand. in 6. Corneus in 4.

147 Adde tamen circa superiora, quod si legitimus contradictor appareat, & potiora iura ostenderit, non fiet missio, imò si facta fuerit, reuocabitur ita textus in dicta lege finali, versiculo sin autem aliquis contradictor, &c. Sed difficultas maxima & valde necessaria, in qua pendet tota virtus eius est, quis sit vel dicatur legitimus contradictor, & quando dicatur habere potiora iura: in quo articulo nimis variavit Glos. in verbo, legitimo. & omnes Doctores tam antiqui quam Moderni. In quo comprehendendo veras & communes sententias resolutiue dico, quod primò erit legitimus contradictor ille qui detinet vel possidet illas res quando petitur missio, & similiter habebat & possidebat eas tempore mortis defuncti, & in eis non poterit fieri missio: argumento illius textus in dicta lege finali, vbi earum rerum que testat. mortis tempore fuerunt, vbi probatur & supra dixi quod ita demum hæres debet mitti in possessionem virtute illius legis, quando bona possidebantur vel detinebantur à defuncto tempore mortis. Hæc Bartoli doctrina. Codice de edict. Diui Adriani tollen. numero 12. Pauli eodem numero Corneus numero 14. Baldi, numero 43. Decius numero 40. ex qua doctrina infert Matiençus in lege secunda, titulo 9. libro 5. glossa 3. num. 20. quod si hæres in testamento institutus ex remed. l. vltim. Codice de edict. Diui Adriani tollen. petierit se mitti in possessionem bonorum defuncti, que tempore mortis relinquit non poterit mitti in possessionem dimidiæ partis bonorum constante matrimonio acquiritorum, quippe quorum domina erat & possessor vxor in vita defuncti, & cum missio petitur ipsa possidebat. Secundò erit legitimus contradictor ille qui habuit titulum à defuncto, & de eius voluntate occupauit post mortem eius possessionem propria authoritate, iuxta Glos. & communem opin. in lege Tertia cum testamento, §. Lucius, Titius, ff. de legat. 2. Tertio erit legitimus contradictor ille qui post mortem testatoris habet titulum verum &abilem ad translationem domini, & similiter possessionem ab aliquo tertio, etiam si tempore mortis testatoris fuerunt penes eum: quia cum istud remedium sit adipiscendæ possessionis, non datur contra titulum possidentem: & ita probat textus in dicta lege fin. ibi, non autem legitimo modo ab alio detinentur, & in remedio quorum bonorum, & petitionis hereditatis, vt supra dictum est. Quarto erit legitimus contradictor ille qui diceret se filium vel successorem ab intestato, & diceret testamentum nullum ratione præteritionis, vel diceret nullum de defectu personæ

personæ testantis, vel diceret testamentum falsum, & offert se incontinenti probare: quia tunc impeditur missio: ita probat textus *in lege 2. Codice de edict. diui Adriani tollen.* & ibi Glossa ordinaria & communiter Doctores. Quintò erit legitimus contradictor ille qui allegaret aliud testamentum solenne, quod derogeret priori: ita probat textus *in dicta, leg. fin. ibi, & hac possessio acquiratur qui potiora ex leg. modis iura ostenderit, &c.* occasione cuius quarunt ibi Gloss. & omnes alij Doctores de subtili & difficili quod si duo vel plura testamenta sunt contraria ab eodem testatore vno & eodem die ordinata, in quibus diuersi hæredes sint instituti, an admitteatur vterque vel nullus; & videtur quod nullus, quia cum incertum sit quod sit posterius, neutrum debet valere, propter incertitudinem & repugnantiam: argumento textus *in leg. duo sunt Titij, ff. de testament. tutor. text. in l. in tempus, §. 1. ff. de hered. instit. textus in l. si fuerit, ff. de rebus dubiis, textus in l. cum ex pluribus, ff. de manum. testament. textus, in l. cum qui nouissimus, ff. ad Treb. textus, in l. idem Pomp. §. fin. ff. de rei vend. textus, in l. eum qui duobus, ff. de acquirenda, heredit. text. in l. vbi repugnant. ff. de regul. iur. Sed pro contraria parte videtur quod valeat vtrumque testamentum, & vterque hæres succedat in medietate ac si in vno & eodem testamento essent instituti, & vterque mittatur in possessionem pro sua medietate: pro qua sententia & conclusione facit bene textus, *in l. cum hic status, §. si ambo, ff. de donat. inter vir. & vxor. text. in l. si inter virum, & in l. qui duos, ff. de rebus, dubiis, text. in l. 1. in fin. ff. de bonor. poss. secundum tabul. text. in l. qui ex liberis eodem i. uolo, textus in l. si quis Titio, §. fin. ff. de legat. 2. & istam partem tenet & fundat meliùs quàm alibi Roffredus in libellis suis, *in rubr. de bonor. possess. secundum tabul. pen. & fin. columna*, post Guilielmum de Suza quem ipse refert.**

148 Sed in hoc articulo resolutiue dico, quod si potest constare de posterioritate alicuius testamenti, etiam per horam vel momentum, illud debet præualere, argumento Gloss. singularis *in l. si ex pluribus, ff. de solus. vbi tenet, quod vbi cumque potest considerari priuilegium vel prærogatiua ex anterioritate vel posterioritate temporis, sufficit si per solam horam vel momentum probetur anterioritas, vel posterioritas temporis, & ad hoc ibi notat & commendat Bartol. Paul. & communiter Doctores & eam dicit raro alibi Bald. *in l. Imperator. la 1. ff. de statu hom. 3. columna*, Barbat. vbi plura iafert *in cap. consuluit. de offic. delegat. similis Gloss. videtur in cap. si à sede Apostolica de præbend. in 6. alia in cap. si duobus, de rescript. pro quibus facit text. in l. ratio, §. finat. ff. de action. emp. textus in l. si fundus, §. si duo, ff. de pignor. si verò non potest constare, tunc magis communis opinio est quod neutrum testamentum valeat, & neuter ex institutis in eis admittatur, sed locus sit successioni ab intestato: ista est. Gloss. expressa *in l. 1. §. non autem, ff. de bon. poss. secundum tabul.* & ibi tenet Bartol. Dinus & communiter alij Doctores tenet etiam Cinus *in l. hac consultissima, §. cum autem, Cod. de testament. tenet etiam Imol. & Doctor. in l. eum qui duobus de acquirenda hered. tenet etiam Gloss. in dicta l. fin. Codice de edict. diui Adriani toll. in verbo, missas. Azor. in summa illius titul. 2. col. num. 5. Alb. ibi in d. l. fin. pen. col. qui dicit quòd ista opinio communis tenetur Oldr. Richard. & Odofr. quos refert Alb. & istam dicit communem opinionem Iason. ibi pen. col. num. 30. eam etiam dicit communem opinionem Decius ibi antep. colum. num. 25.***

149 Limita tamen hanc comunem opinionem non modis
Ant. Gomez, ad Leg. Tauri.

sequentibus. Primò quando neuter eorum possideret secus si aliquis eorum reperitur in possessione: quia ille obtinebit, alter tanquam actor succumbet, nisi probet de posterioritate, argumento *l. si eum actum, ff. de neg. gestis, iuncta Gloss. & communi opinione & in l. non solum, §. sed ut probari, ff. noui oper. nunc. & argumento regulæ l. actor. quod assenerat. Cod. de probat. in l. qui accusare, C. de edendo, ita Bart. post Dinum & antiquos *in dict. l. 1. §. non autem, ff. secundum tabul.* dicit tamen Bald. not. *in leg. 1. Codice quando prouoc. non est nec. 3. col. n. 9.* quod illa prælatio est in absoluendo ex regula generali, quod actor non probante semper reus debet absolui, eo casu quo reus conuentus reperitur in possessione, non tamen simpliciter est intitula, vel referenda illa prælatio in possessione magis priuilegianda in isto casu quam in alio: & iste sensus Bald. & verus in quo vide Decium *in dicta l. fin. pen. col. n. 53.* qui notabiliter impugnat hoc imò dicit, quòd ratio vera est, quia illa possessio fortificatur & corroboratur cum titulo, vnde ex his duobus præfertur possessor, non vero ex solo commodo possessionis. Pro qua sententia & declaratione considerat textum optimum *in cap. si à sede Apostolica, de præbendis, in sexto, & ista opinio & consideratio contra Bald. videtur mihi pura veritas: pro qua facit vltra eum textus not. in l. si debitor. versic. inter eos, ff. de pignor. text. in l. 1. versic. si colonus, ff. de Saluian. inter.* Secundo limita in vtroque testamento si essent instituti hæredes extranei, secus verò si in aliquo essent instituti venientes ab intestato: quia illud testamentum præferretur, argumento textus notabilis & singularis in suo casu, *in l. hac consultissima, §. si quis autem, Cod. de testament. textus subtilis & notabilis in l. si duobus, §. si prius, ff. de contra tabul. iuncta Gloss. & communi opinione ita etiam Bart. post antiquos *in d. l. 1. §. non autem, ff. de bon. poss. secundum tabul.* Angel. de Aretin. *in §. 1. instit. de adempt. legat. 2. col. Iason. in dicta l. fin. Cod. de edict. diu. Adrian. toll. pen. col.* Tertio & singulariter limita nisi ex protocollo tabellionis vel notarij, à quo ordinatum est testament. appareat de posterioritate testamenti, ex eo quod posterius reperitur ibi scriptum, argumento text. not. *in leg. 1. C. de nouo C. compo. §. quibus quem genericè, & summe notat ibi Bald. 2. col. num. 5. & Alber. 1. col. in fin. & communiter Docto. & in expresso istam declarationem, ad prædictam communem opinionem ponit Albert. *in dict. l. fin. de edict. diu. Adrian. toll. penult. col. in fine, de qua nullus ibi facit mentionem: idem reperio quod tenet Aretin. in l. eum qui duobus, ff. de acquir. hered. 2. col. in medio.* Quarto limita, nisi in vno testamento sit instituta pia causa, imò quod magis est si in vno reperiat legatum ad piam causam, illud præfertur & valet ita solus Roman. *in Authent. simpliciter, Codice ad l. Falc. in 12. specialitate vltimarum voluntatum.* argumento text. in suo casu *in l. 1. Cod. de iure fisci, libro 10. & illud dicit singulare & alibi non legisse Iason. in dicta l. fin. pen. column. in medio. & ibi etiam tenet & sequitur Decius penultim. column. in medio.****

Aduertendum tamen, quod hodie ista communis opinio corrigitur & approbatur prima opinio, quod isto casu vterque admittatur & sic hæres in dimidia parte, & mittatur in possessionem pro ea, ita expresse probat & determinat lex tertia, titulo decimo quarto, sexta part. in cuius confirmationem facit text. *in l. militis Codicillis, §. miles, ff. de milit. testament. text. in lege quæ rebatur, eodem titul. textus in lege 1. §. sed & si in duobus, ff. de bonor. possess. secundum tabul. textus in l. duo socij, ff. de hered. instit. facit etiam doctrina & conclusio Bartol. & communis in l. si duo, ff. vii possidetis. Circa quam tamen*

legem Partitæ necessariò potest dubitari, si debeat limitari secundùm declarationes suprâ positas ad communem opinionem scilicet vt si quis reperiat in possessione bonorum, ille præferatur vel si in vno testamento reperiantur instituti venientes ab intestato, illud præferatur vel si in vno sit instituta pia causa, illud præualeat: & breuiter teneo quod non, sed quod indistinctè vterque hæres admittatur, quia suprâ dictæ limitationes tantùm procedebant de iure communi quo non erat decisum quod testamentum valeret, sed cum hodie iam sit decisum, quod vtrumque valeat & vterque institutus sit hæres, teneo pro constanti quod prædicta lex partitæ non recepit prædictas limitationes, bene tamen credo quod superior limitatio quæ habet quod si constat ex protocollo vel registro tabellionis vel notarij de posteritate testamenti procederet & haberet locum etiam hodie, vt illud testamentum quod appareat posterius præferatur: & certè est hodie noua & subtilis limitatio & declaratio ad dictam legem partitæ.

Sextò dico quòd non erit legitimus contradictor ille qui habet titulum habilem ad translationem dominij ab aliquo tertio in vita testatoris, vel post mortem, si nunquam habuit possessionem nec sibi fuit tradita, sed possidebantur, vel detinebantur à defuncto tempore mortis: quia tunc ex eo quod habeat titulum & in continenti vellet probare eum, non impeditur missio, imò hæres institutus mittendus erit in possessionem, & ille non erit legitimus contradictor: quia ille titulus sibi produxit actionem personalem contra obligatum, qui titulum concessit, non verò contra defunctum possessorem, vt in *l. fin. §. fin. cum simili, ff. de contrah. emptio.* ergo similiter non dabitur contra eius hæredem, & sic non impeditur missio: imò licet ab ipso titulo habuerit titulum: non tamen habuit possessionem, non erit legitimus contradictor: imò etiam hoc casu hæres debet mitti in possessionem, quia ab ipso defuncto, vel eius hærede, oportet per viam iuris petere possessionem & tradi omnem, nec propria auctoritate occupare poterit, vt in *l. si ex stipulatione, ff. de acquirenda posses. cum similibus*: ergo etiam hoc casu hæres mittendus est in possessionem, nec eam ille tertius poterit impedire: imò quòd magis est, licet ille contradictor sit verus dominus rei, vel rerum quia habuit titulum à domino & similiter possessionem vel traditionem: in vita ipsius testatoris, tamen testator eam vel eas possidebat vel detinebat tempore suæ mortis, & nunc tempore contradictionis, & sic post mortem defuncti non est in actuali & reali possessione, vel detentatione, non erit legitimus contradictor, nec poterit impedire missionem in possessionem, etiam si vellet in continenti probare prædictum dominium eius: & ratio vera, & mentalis est quia licet verè sit dominus, tamen suam actionem realem, hoc est rei vindicationem debebat proponere contra ipsum defunctum in vita tanquam possessorem via ordinaria, & ipse defunctus deberet esse in sua actuali possessione, donec lis & causa proprietatis decideretur: vt in *lege prima, ff. de alien. iur. mun. caus. fact. in toto titulo, ff. & Codice de rei vendic. & expressius in lege ordinariis, Codice de rei vendic. in lege certi iuris, Codice de interdikt. cum similibus*, ergo ita eodem modo nunc hæres debet mitti in possessionem rei vel rerum, quæ fuerunt penes defunctum, tempore mortis, non obstanti dominio contradictoris, & in ea debet defendi donec per actionem realem, & iudicium proprietatis auocet ab eo res, nec obstat Gloss. ordinaria & communis opinio in *lege secunda Codice de edikt. diui Adrian. toll.* vbi habetur quòd si dominus & continenti probat de dominio suo, impeditur missio;

quia debet intelligi quando ille, qui allegat exceptionem dominij, est in actuali possessione, non verò aliàs, per rationem superiorem, nec obstat etiam & secundò quòd aliæ exceptiones, puta nullitatis testamenti vel falsitatis impediunt missionem vt dixi suprâ: quia illæ exceptiones omninò aduersantur testamento, & per eas excluditur ius agentis hoc est hæredis instituti, ex eo quod est ius incompatible cum dictis exceptionibus: sed ista exceptio dominij non aduersatur testamento vel hæredi nec per eam excluditur ius gentis cum benè stat, quod contradictor possit esse dominus, & hæres possit esse possessor sicut defunctus erat & ista est mea noua subtilis & clara doctrina, & resolutio in hoc difficili & confuso articulo, secundum quam cessant ambages & diuersæ opiniones Doctorum? & in hoc sexto & vltimo membro ita videtur tenere Bartol. & ille est sensus, licet sic non declaret, in dicta lege finali penultima columna in medio versicul. aut allegat titulum: quem omninò vide Paul. in quinta columna, versiculo breuiter mihi videtur. Baldus duodecima columna, versiculo tertio, per instrumenta dissimilia. Corneus antepenultima columna, in medio versiculo recolligendo, itaque concludas. Decius 12. col. n. 40.

Dubium tamen est circa prædictam legem finalem de edikt. diui Adrian. tollend. quis sit iudex competens an iudex loci vbi testator decessit, vel hæredis vel vbi sunt bona? In quo articulo resolutiue dico quòd si quidem quando hæres petit se mitti in possessionem virtute illius legis appareat aliquis contradictor, cuius persona subest illi iudici coram quo petitur vt pronuntiet de mittendo, tunc talis iudex censetur competens, & potest pronuntiare & executionem remittere ad iudicem loci, vbi res hæreditariæ sunt argumento textus cum materia in lege à diuo Pio, paragrapho sententiam Roma, ff. de re iudicata, & in lege cum vnus, §. penultim. ff. de bonis autor. iudic. poss. & in lege properandum, paragrapho si autem reus, capite de iudic. & in capite Romana, §. contrahentes de foro competent. libro 6. & notatur per Glossam & Doctores & in l. hæres absens, paragrapho 1. ff. de iudic. in quibus locis habetur, quòd per litteras iudicantis definitiue, vel etiam interlocutoriè debet fieri executio per iudicem alterius territorij in quo bona sunt si verò nullus appareat contradictor, tunc missio debet peti coram iudice illius territorij vbi sunt res, & ille erit iudex competens vt possit pronuntiare & mittere in possessionem: alter verò iudex vel originis vel domicilij hæredis non erit iudex competens quia non ratione personæ, cum non sit persona contra quam petitio dirigatur.

Item non ratione rerum, quia non sunt in suo territorio argumento textus in l. final. ff. de iurisdict. omni iud. & in expresso istam conclusionem probat text. in lege vnica, Codice vbi de hereditate agitur, in princip. cuius verba sunt, illic vbi res hereditarias esse proponis, hæredes in possessionem rerum hereditariarum admitti postulandum est: & in effectu istam doctrinam & distinctionem ponit Bartol. in d. leg. final. Codice de edikt. diui Adrian. tollent. 6. columna num. 13. & Paul. de Castr. ibi 4. colum. n. 10. qui dicit quòd est pulchrum & subtile Bald. antepenult. colum. 7. q. Salicet 2. colum. num. 8. Alexand. 4. colum. in fin. Iason. 6. colum. num. 17. Decius 9. col. num. 31. Paul. de Castr. not. in d. l. vnica, Cod. vbi de hereditate agitur. & ibi Bal. & ante omnes ibi Azor. in summa, & tandem est ista communis opinio. Ex qua regula & doctrina sequitur, quòd si hæres intentat interdiktum adipiscendæ quorum bonorum, vel petitionem hæreditatis, cum sint remedia quæ requirunt

requirunt rem aduersariorum, & sic personam contra quam dirigantur, quod illa possunt intentari in loco & domicilio ipsius rei conuenti etiam si ibi non sint res: & similiter possunt intentari in loco vbi res sunt, licet ibi reus non habeat domicilium: ita probat textus notabilis in dicta leg. vna. Cod. vbi de hereditate, agitur, in versic. fin. & ibi expressè tenet Glof. finalis & ibi Azor. in summa. Petr. de Bellapert. Bald. Salicet. Paul. & communiter Doctores. Confirmatur, quia interdicta sunt in rem scripta, vt in l. 1. §. interdicta omnia, ff. de interdictis. Petitio hereditatis est actio mixta. vt in l. sed & si lege. §. petitio, ff. de petit. hered. & ibi Glof. Bartol. & communis opinio textus in l. hereditatis. Cod. eodem titulo, & ibi communis opinio, vnde sicut actio merè realis potest intentari in loco & domicilio regis, vel in loco vbi sunt res, vt in l. final. Cod. vbi in rem actio. & ibi Glof. & Doctores, ita ista iudicia vel remedia in rem scripta vel mixta. Sed attende quod in puncto iuris videtur, quod imò ille iudex domicilij hæredis & sic personæ eius possit pronuntiare de mittendo, & per literas suas requisitorias fiet executio & missio per iudicem territorij vbi res sunt: & hoc tali fundamento, quia cum hæres institutus possit statim missionem petere sine aliquo contradicte, & iudex pronuntiare super ea, vt supra conclusum est: sequitur, quod ille actus per se erit validus, sicut si fieret cum contradicte & fortiri debet effectum, vt cum literis suis alibi mandetur executioni, & realiter fiat missio: & istud est quod aperte vult Glof. in dicta l. final. Cod. de edict. diu. Adriani toll. in verbo. competendi. in fin. & istam conclusionem tenet Guilier. de Cum. in dicta l. vna, vbi de here. agitur. quem refert ibi Paulus, in fine. Pro qua sententia & conclusione facit textus vnicus in casu secundum Dinum, Albert. & Doctor. ibi in leg. magis puto, §. illud queri potest, ff. de rebus eorum, vbi probatur quod iudex domicilij minoris potest interponere decretum super alienanda re sita in alio territorio & iurisdictione, licet etiam possit illud interponere iudex loci vbi res est, vt est casus notabilis in leg. prædium. post princ. Cod. de prædiis minor. & ibi expressè tenet Bartol. Bald. & notabilius Salic. qui dicit hanc fore communem opinionem.

151 Secundò, facit textus in leg. prima. Cod. vbi petantur tutores. vbi habetur quod iudex domicilij pupilli potest dare tutores, vt possit administrare res alibi sitas, & similiter iudex loci vbi sunt res, poterit dare: & ibi not. Glof. & communis opinio. Nec obstat textus in dicta lege vna, in princip. vbi de heredit. agitur, quia ibi non negat quod possit etiam peti coram iudice dominij hæredis, & sic non inducit necessitatem. Vel aliter & secundò, quia ibi non loquitur de petitione ipsius pronuntiationis de mittendo, sed de ipsa reali & actuali missione, quæ non potest fieri nisi per iudicem, visa tamen dispositione text. in d. l. fin. C. de edict. diu. Adrian. tollend.

152 Restat videre quæ differentia sit inter remedium adipiscendæ possessionis, quorum bonorum, & remedium dictæ legis fin. quia vnum per aliud videtur superfluum: ad quod dico, quod prima differentia est, quia remedium quorum bonorum, habet locum & competit hæredi de iure prætorio: d. l. fin. competit hæredi de iure ciuili. Sed ista differentia est nullius momenti, cum vtrumque remedium habeat locum, tam in hærede de iure ciuili quàm prætorio, vt concludit Bartol. in dict. l. fin. & in leg. prima, ff. quorum bonorum, & in l. 1. Cod. eod. titul. & ibi communis opinio. Secunda differentia potest esse, quia remedium quorum bonorum est annale cum sit prætorium: sed remedium d. leg. fin. erat perpe-

tuum cum sit ciuile. Sed etiam ista non procedit, quia etiam interdictum quorum bonorum, est perpetuum, cum contineat rei persecutionem, vt est textus in l. pen. ff. de interdictis. text. in l. in honorariis, ff. de act. & oblig.

Tertia differentia realis & substantialis sit, quod remedium quorum bonorum non potest competere eo casu quo res hereditariæ sunt vacantes, sed tantum eo casu quo alius est in possessione vel detentione earum, cum interdictum semper requirat aduersarium, vt proponi possit in iudicio, vt est text. in §. summa autem. in fin. Inst. de interdictis. & sic quando bona vacabant, nullum erat à iure proditum remedium possessoriū pro adipiscenda possessione. Sed prædicta lex fin. habet locum modò res hereditariæ sint vacantes; modò sint ab alio occupatæ, vt aperte probat textus in dicta lege final. ibi mittatur quidem in possessionem, &c. & in specie istam differentiam tanquam substantialem ponit solus Ripa. in rubrica, ff. quorum bonorum, secunda colum. versicul. 5. differentia: sed ante eum hoc tenet Bartol. in dicta l. fin. Cod. de edict. diu. Adriani. toll. 4. col. versic. est & alia. & ibi Iason. antepenul. col. n. 28. & vltra eòs probat aperte textus in l. prima, ff. quorum bonorum, text. in l. secunda. C. eodem titul. textus in §. sequens, versicul. adipiscenda, Inst. de interdict. & expressè ita tenet ibi Angel. de Aretin. & alij Doctor. Quæ differentia quia remedium quorum bonorum habet locum ex testamento, si illud sit solemne & legitime publicatum, cum debeat hæres se probare hæredem, vt in lege prima, & per totum. Cod. quorum bonorum. prædicta verò l. fin. habet locum etiam si non sit publicatum, vt supra dixi.

Quinta differentia est, quia interdictum quorum bonorum proponitur via ordinaria, & datur libellus, & lis contestatur: sed remedium legis finalis habet locum per viam executiuam sine libello summario, modo per solam ostensionem testamenti. Sexta differentia est, quia per dict. l. final. non fit missio, si in aliqua parte substantiali testamenti sit rasura vel cancellatio, sed per remedium quorum bonorum, fit examen probationis & potest fieri missio: vt in leg. si vnus, Cod. de testament. ita colligo ex mente Pauli & aliorum doctorum in dicta lege final. & sic se habent tanquam excedentia & excessa.

Similiter etiam adde, quod hæredi vniuersali ex 153 testamento vel ab intestato datur & competit petitio hereditatis pro consequenda hereditate defuncti, & quia istud remedium est valde vtile & quotidianum, volo materiam eius perfectè & magistraliter declarare. Pro cuius intelligentia dico, quod istud iudicium vocatur vniuersale, quia natum comprehendere sub se plures res, & recipere augmentum & diminutionem, & ita bonorum possessio, peculium, grex, dos, & iurisdiction. Aliud est generale, de cuius natura est redditio rationum, vt actio tutelæ, mandati, pro socio, & negotiorum gestorum. Aliud est particulare, quod non deriuatur ad plura, sed determinatur ad aliquid certum, vt rei vindicatio, Publicana actio, personalis ad rem, ad pecuniam: ita Baldus in lege prima, ff. de edendo. 2. columna numero 7. quam doctrinam & theoreticam dicit singularem & meliorem de iure. Iason. in lege prima, ff. de verb. obligat. fin. colum. & in primis dico, quod istud remedium petitionis hereditatis, datur & competit hæredi vniuersali contra tertium possessorem vel detentatorem rerum defuncti: textus est in l. licet minimam, ff. de pen. heret. cuius verba sunt, itaque qui vel asse, vel ex parte hæres est, intendit quidem hereditatem suam esse totam vel pro parte, sed hoc

solùm ei officio iudicis restituitur quod aduersarius possidet: & hoc siue per se, siue per mediam possessionem succedat, vt mediante filio vel seruo: textus est in l. 1. 2. & 3. eod. tit. & competit tantùm hæredi vniuersali, non verò particulari, sicut interdictum quorum bonorum.

Præterea competit contra possessorem vniuersalem totius hæreditatis, & contra quemlibet particularem possessorem alicuius rei hæreditariæ, textus est in lege regulariter in fine, cum lege sequenti, ff. de petition. hæred. & ibi communis opinio. text. in leg. prima, §. primo, ff. si pars her. pet. text. in l. cum enim, ff. si quis omis. causa testam. facit. text. in l. 1. ff. quorum bonorum in princ.

254 Sed pro declaratione materiæ se offert noua difficultas, nam videtur quod nullo modo petitio hæreditatis possit competere alicui hæredi: quod probo sic, nam hæreditas tantùm dicitur ante aditam hæreditatem, postea verò ampliùs non dicitur hæreditas, sed patrimonium hæredis, vt in l. sed si plures §. filio impubes, ff. de vulgar. & pupil. text. in lege eius qui in provincia, §. fin. ff. si cert. petat. text. in lege fin. in fine, Cod. de inoffic. testam. text. in leg. prima, §. præterea ff. de separ. text. in lege qui Titij testamentum, ff. de his qui vt indign. text. melior de iure in §. 1. Instit. de hæredum qualitat. & different. not. etiam Gloss. & communiter doctores in leg. 1. §. veteres, ff. de acquirend. possess. sed ante aditam hæreditatem, cum hæres nunquam adiuit nec habeat ius in bonis defuncti, non potest petere bona hæreditaria, quia petitio hæreditatis, & quodlibet aliud remediùm adipiscendæ, nunquam competit nisi hæredi qui iam adiuit & habeat ius quæsitum in bonis defuncti: ita probat text. expressus in lege prima, Codic. quorum bonorum in fine. text. in lege secunda, eodem titul. ibi, quasi successorem textus in lege prima, §. quod ait prator, ff. quor. legat. facit text. in l. cum hæredes, ff. de acquirenda. possessione. & in specie, quòd in isto remedio requiratur: quòd hæres iam adiuerit hæreditatem, tenet Rosfred. in libellis suis, in rubrica de petitio. hæred. 2. colum. post aditam hæreditatem non sunt bona hæreditaria, sed propria hæredis, ergo nullo casu potest dici, quòd competat sibi petitio hæreditatis: imò quòd magis est, nunquam potest dari casus, in quo petat bona ante aditam hæreditatem: nam eo ipso, quòd intendat petitionem hæreditatis, & petit bona defuncti, videtur adire: quia cum hæreditatis aditio consistat in animo, vt in leg. pro hærede, & in leg. gerit cum simili, Digest. de acquirend. hæredit. petendo bona necessariò videtur adire: & in expresso istam conclusionem, per istam rationem tenet Bald. in l. 3. Cod. de repud. hæred. 2. column. in principio, numero 4. Salicet 2. columna, post princ. Platea, in rationem Instit. de action. antepenultim. columna, num. septimò, pro qua sententia ego pondero text. in l. si quis mihi bona §. sed quid si mandauit in princ. ff. de acquirenda her. imò quòd plus est, idem esset si hæres faceret aliquem actum præparatorium petitionis hæreditatis, vt si faceret interrogari eum, an possideat pro hærede vel possessore: quia intendit agere petit. hæred. vel faciat similem actum: ita Bald. in l. gerit. de acquirend. hæred. §. column. in medio, ergo cum iam cesset hæreditas, quomodo potest sibi competere petitio hæreditatis? Confirmatur, quia hæreditas est quoddam ius fictum & imaginarium, inductum à iure repræsentans ipsum defunctum, & continet in se omnia iura eius ante aditionem hæredis: textus est in lege hæreditas in multis, ff. de acquir. rerum dom. textus in leg. nihil aliud de verbor. signif. text. in l. hæreditas, ff. de regulis iuris textus in lege. 3. §. hæreditas ff. de bon. possess. cum simil. rursus in ipso instanti, quo hæres ex testamento vel ab inte-

stato adiuit, cessat illa hæreditas, & ipse hæres repræsentat defunctum & retinet omnia iura eius, textus est in Authentic. de iureiurand. à mod. præp. post princip. collat. 5. textus in l. hæres in omne eius; ff. de acquirend. hæred. cum similibus: ergo post aditam hæreditatem impossibile est, quòd hæres petat hæreditatem: quia iam illa non est, cum sit extincta per aditionem: & similiter quia ipse hæres consecutus est illud, quòd in ea continebatur, & sic non videtur dari casus, in quo competat petitam hæreditatem. Sed huic difficultati subtiliter & fundamentaliter respondeo, quòd verum est, quòd petitio hæreditatis semper competit post aditam hæreditatem, & impossibile est aliter competere, cum illam intentando videatur adire, tamen non datur nec competit sibi pro consequenda illa hæreditate iuris, hoc est, pro consequendo illo iure intellectuiali, & repræsentatiuo: quia iam illud consequutus est per aditionem: sed datur & competit principaliter, vt declaretur, quòd est talis hæres & successor, & in consequentiam fiat sibi restitutio rei, vel rerum existentium penes alium, quæ res dicuntur hæreditariæ donec hæres actualiter consequatur possessionem earum: & in specie ita respondet Bartol. & iste est eius sensus in lege tertia, ff. de bonorum possess. 2. colum. numero 4. & Franc. de Aretin. in lege 1. §. veteres, ff. de acquirend. possess. 1. col. in fine. Paul. de Castro in l. hæreditas etiam in fine, ff. de petit. hæred. Rosfred. in libell. suis, in rubric. de petit. hæred. pen. colum. versic. ultimo quaritur. Alber. in rubric. ff. de petit. hæred. numero primo, versic. & notabiliter facit textus in lege regulariter, in fin. & in l. item videndum, §. fin. & in l. & non tantum, ff. de petit. hæred. textus in lege 1. C. vbi de hæreditate agitur. Ex quo infertur verus modus concludendi in petitione hæreditatis, nam debet petere se pronuntiarì hæredem talis defuncti, & in consequentiam ex officio, quòd fiat sibi restitutio rei vel rerum quæ ab alio possidentur vel detinentur: istam practicam probat text. notabilis in l. licet, minimam, ff. de petit. hæred. & ibi notat Bart. Bald. & communiter Doctores Paulus de Castro in lege regulariter, eodem titulo 1. col. num. 3. probat textus in lege tertia, eodem titulo ibi, hæreditatem nostram esse, intendere possumus, & ibi notabiliter Bart. in fine num. 3. facit text. in l. & ex diuerso, §. 1. ff. de rei vendic. text. in l. Pompon. §. 1. ff. de procurat. & vtrobique Bart. & Doctor. vbi habetur, quòd agens rei vendicatione debet principaliter petere se pronuntiarì dominum, & in consequentiam petere rei vel rerum restitutionem.